Tabla 72: Variación en Reducción de Inventario de Inactivos

  VAN (S/.) TIR (%)

  881,738 37%

-50% 704,031 30

-30% 775,114 33

-20% 810,655 34

-10% 846,197 35

-5% 863,968 36

0% 881,738 37

5% 899,509 37

10% 917,280 38

20% 952,821 39

30% 988,363 40

50% 1,059,446 43

Fuente: Elaboración Propia

7.5.2.2. Variación en la Reducción de Inventario con Sobre Stock

En este rango de variación de -50% y +50% los resultados de VAN y la TIR sale

mayor al costo de oportunidad. Se muestra en la siguiente tabla.

Tabla 73: Variación con Reducción de Stock

  VAN (S/.) TIR (%)

  881,738 37%

-50% 392,783 19

-30% 588,365 26

-20% 686,156 30

-10% 783,947 33

-5% 832,843 35

0% 881,738 37

5% 930,634 38

10% 979,530 40

20% 1,077,321 44

30% 1,175,112 47

50% 1,370,694 54

Fuente: Elaboración Propia

7.5.2.3. Variación en el Volumen de Compras

Estamos considerando que, la reducción en un escenario pesimista solo se reducirá

en un -50% y como optimista se venderá 40% más de lo esperado. En este rango de

variación de -50% y +50% los resultados de VAN y la TIR sale mayor al costo de

oportunidad.

140

Tabla 74: Variación por Gestión de Compras

  VAN (S/.) TIR (%)

  881,738 37%

-50% 467,630 22

-30% 633,273 28

-20% 716,095 31

-10% 798,917 34

-5% 840,328 35

0% 881,738 37

5% 923,149 38

10% 964,560 40

20% 1,047,382 42

30% 1,130,203 45

50% 1,295,847 51

Fuente: Elaboración Propia

7.5.2.4. Variación de Crecimiento en la Venta de la Empresa

La tasa de crecimiento proyectada de la empresa es de 8% anual. Entonces estamos

haciendo el análisis de sensibilidad con respecto al incremento o decremento de este

crecimiento. En el análisis unidimensional se observa que si las ventas bajan en un 30%

aún siguen saliendo un VAN positivo. Los cual concluimos que la variación de la tasa

de crecimiento no afecta a la propuesta.

Tabla 75: Variación por Crecimiento en la Venta de la Empresa

  VAN (S/.) TIR (%)

  881,738 37%

-30% 306,429 25